Εἶτα τίθησι καὶ τὴν αἰτίαν τῆς ἀπιστίας αὐτῶν, ὅτι διὰ φιλοδοξίαν οὐ πιστεύουσι. Μὴ θέλοντες γὰρ προτιμηθῆναι αὐτῶν ὑπὸ (28) τοῦ πλήθους; τὸν Χριστὸν, ἐκώφευσον, καὶ ἔμυσον ἰθελουσίως πρὸς τὴν ἀλήθειαν, καὶ πάντα ἐποιοῦν ὑπὲρ τοῦ μὴ ἐκπεσεῖν τῆς δόξης ἣν εἶχον παρὰ τοῦ πλήθους.

Πῶς — λαμβάνοντες; Ἐμποδίζει γὰρ αὕτη.

Καὶ — ζητεῖτε; Ἦν μόνην ἔδει ζητεῖν, τῆς παρὰ ἀνθρώπων καταφρονοῦντας, εἰ καὶ ὑμεῖς τούναντιον ποιεῖτε. Πανταχόθεν τολῶν ἐπιστομίσας αὐτοὺς, καὶ ἀποδείξας πάσης συγγνώμης ἀναξίους, λοιπὸν ἐπίστησιν αὐτοῖ; κατήγορον αὐτὸν τὸν Μωϋσέα τὸν νομοθέτην αὐτῶν.

Μὴ — κατέρα. Κατ' ἐρώτησιν ἠθικὴν ὁ λόγος, ὅτι εἰ καὶ ἔδει με τοῦτο ποιῆσαι, ἀλλ' οὐ ποιήσω, ἀνεξίκαχο; ὢν.

Ἔστιν — Μωϋσῆς. Ὡς ἀπιστούντων οἷς περὶ ἐμοῦ ἔγραψε, καὶ οὕτως ἀπειθούντων αὐτῷ.

Εἰς — ἠλίκατε. Ὡς εἰς δημαγωγὸν καὶ προστάτην καὶ μεσίτην τὰ πρὸς Θεόν. Ὡσπερ δὲ περὶ τῶν Γραφῶν ἔλεγε· *Δοκεῖτε ἐν αὐταῖς ζωὴν αἰώνιον*

piternam. Deinde, ne suspicarentur quod amore gloriæ talia diceret, ait :

Vers. 41. *Gloriam — accipio.* Non amans eam, aut ea indigens: neque enim sol lucernæ lumine indiget. Verum quam ob causam hæc dicebat? Ut onini modo ad fidem eos attraheret, per quam habituri essent vitam æternam.

Vers. 42. *Sed — vobis.* Vos, inquit, tanquam Deum diligentes me repellitis, quod me ipsum faciam Deo æqualem; sed mendacii arguimini: ego enim novi vos, quod Deum non diligatis. Quomodo? Quia de quo ille testimonium perhibet, et per Joannem, et per opera, et per Scripturas, hunc vos non recipitis. Quemadmodum ergo primum arbitratr, quod essem Deo contrarius, me repellebatis: ita nunc, demonstrata a dictis testibus veritate, debuissetis accurrere. Sed frustra jactatis, quod Dei zelo me averſamini. Nam cum id invidia faciatis, hoc modo istam occultare nitimini.

Vers. 43. *Ego — me.* — *Nomine Patris mei,* sive missus a Patre meo, sicut ipse testatur et ego confiteor, et non suscipitis me.

Vers. 43. — *Si recipietis.* De Antichristo hoc dicit, qui veniet nomine proprio, sive a se ipso, tanquam ipse Deus esset, qui super omnes est. Taxat ergo impudentiam Judæorum, quod eum repellent, cum se diceret nosse Deum et ab eo missum esse, nec convinceretur Deo esse contrarius: illum vero, qui se diceret non nosse Deum, et a seipso venire se jactaret, ac manifestissime dignosceretur esse Deo contrarius, reciperent.

Deinde ponit et causam infidelitatis eorum, quod propter gloriæ amorem non crederent: nolentes enim Christum supra se honorari a multitudine, obsurdesebant, et aures ultro claudiebant ad veritatem: omniaque faciebant, ne a gloria quam habebant apud multitudinem exciderent.

Vers. 44. *Quomodo — accipitis?* Nam ipsa impedimento est.

Vers. 44. *Et — queritis?* Quam solam querere oportet, ea quæ est ab hominibus posthabita, etsi vos contrarium faciatis. Postquam ergo undique silentium illis imposuit, omnique venia indignos esse demonstravit, accusatorem deinceps illis adhibet, D puta ipsum Mosem legislatorem eorum.

Vers. 45. *Num — patrem.* Juxta usitatam ac consuetam (pp) interrogationem est hic sermo, ac si dicat: Etsi me id oportebat facere, non tamen faciam, quia clemens sum.

Vers. 45. *Est — Moses.* Utpote non credentes his quæ de me scripsit: et ita nec illi credentes.

Vers. 45. *In — speratis.* Tanquam in ductorem populi, tutorem ac mediatorem in his quæ ad Deum sunt. Sicut autem de Scripturis dicebat:

Varia lectiones et notæ.

(28) Προτιθέναι αὐτὸν ὑπὸ Α.

(pp) *Usitatam ac consuetam.* Moratam. Interrogatio ἠθικὴ est ea, quæ mores et ingenium interrogantibus exprimit.

Putatis in ipsis vitam eternam habere, ita quoque A *εχων· οὕτω και περι Μωυσεως φησιν· Εις δε ηλ-
nunc de Mose ait: In quem vos speratis. Nam ab
nunc de Mose ait: In quem vos speratis. Nam ab
his quas ipsi sua ducebant, illos aggrediebatur.*

Vers. 46. Si — scripsit. Si fide dignum eum du-
ceretis. crederetis utique mihi; vobis enim præ-
cepti. ille ut me audiretis.

Vers. 47. Si — credetis? Si illius scriptis incre-
duli estis, quem vehementer vos honorare ac lau-
dare jactatis: quomodo meis verbis credetis,
quem vehementer inhonoratis et contumeliis appeti-
tistis? Sicut ergo prius de Joanne, quem admirari
videbantur, convicti sunt, quod eum despicerent:
ita et nunc de Mose, cui credere sibi videbantur,
ostendit, quod ei essent increduli: et sagaciter
semper in caput illorum torquet, quæcumque pro
ipsis facere videntur. Quis ergo transgressor est,
isne qui defensorem habet ipsum legislatorem, an
ii qui illum habent contra se accusatorem?

Cap. VI. Vers. 1. Posthæc — Tiberiadis. Mare
Galilææ, sive Tiberiadis. Nam stagnum Tiberiadis
vocat mare Galilææ, sicut in Evangelio juxta Mat-
thæum dictum est. Abiit autem illuc, cedens su-
rori principium populi, accessit ob prædicta verba.

Vers. 2. Et — qui infirmabantur. Quare signa
particularius non enumerat? Quia hic evangelista
circa doctrinas et conciones ac dogmata magis ver-
satur. Propter signa autem, non propter dogmata
turba hæc sequebatur, crassius affecta: illa vero, de
qua apud Matthæum, *Obstupescerat in doctrina ejus*⁵.

Vers. 3. Ascendit — suis. Ascendit in montem,
docens nos requiescere a tumultu ac turbatione,
quæ in medio populi est. Nam ad philosophiam sa-
cræ apta est solitudo.